• (9) 58.15.9 Carte postale représentant la façade. 
[av. 1905] 

• 852.27  Carte postale représentant la porte de la tourelle d’escaliers.  
[av. 1905] 

• (9) 58.15.10 Carte postale représentant la porte de la tourelle d’escaliers.  
[av. 1905] 

•  (9) 53.1361 Dessin représentant la cour intérieure ? NON COMMUNICABLE. 
[déb. XXe s.] 
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• (9) 48.296.5 Plaque de verre représentant le puits. NON COMMUNICABLE.  
[av. 1948] 

Annexe 1.5. Fonds de la Société Académique d’Architecture de Lyon (SAAL) 

3 A/Y 1 : Concours d’archéologie sur la Maison du chamarier [1907].  

• Poch. 1  Relevés de G. Trévoux (1er prix) (10 planches). 
1907 

• Poch. 2 Relevés de M. Lay (2ème prix) (10 planches).  
1907 

• Poch. 3 Relevé anonyme (1 planche).  
1907 ? 

Annexe 2 : Analyse et/ou transcription des archives médiévales (XIIIe siècle) 

Avertissement :  
À l’exception de celles qui sont tirées de Guigue, 1867, les transcriptions proposées ci-dessous ont été 
réalisées par Hervé Chopin ou Olivia Puel. Elles sont livrées ici avec tous les blancs, marqués par des 
points d’interrogation, qui subsistent après les premières lectures. Elles devront nécessairement faire 
l’objet de corrections avant toute autre exploitation.  

Testament du chamarier Gaudemar de Jarez – 15 mars 1254 

ADR, 10 G 9 
[Transcription : Guigue, 1867] 

(…) Item Guigoni, filio domini de Jaresio, fratris mei, et Dalmacio, filio domini Jocerandi de Ucon, nepotibus meis, 
relinquo domus meas sibi communes sitas in claustro Lugdunensi, ita tamen quod non possint eas vendere nec aliquo 
modo alienare, sed post mortem ipsorum devolvantur ad proximiorem clericum de genere nostro de Jareys, et 
quemcumque illorum duorum premori contingerit, superstiti remaneant dicte domus. Volo tamen et precipio quod, si 
bona mea mobilia et immobilia non possent sufficere ad hanc meam ultimam voluntatem exequendam et implendam, 
dicta domus mea minor, que est contingua domui Symonis Palayn, vendatur per manus executorum meorum, quos 
inferius nominabo, et illud anniversarium, quod dicta domus mea minor debet, ecclesie Lugdunensi pono et assigno 
super aliam majorem domum, que est contigua et vicina. Precipio eciam quod, si necesse fuerit et executores mei 
viderint expedire, dicta domus mea major, una cum minori domo mea, et villa mea de Martinanges et cetera alia bona 
mea mobilia et immobilia, que habeo vel habere confido, seu habere possum et debeo ratione paterne hereditatis seu 
quacunque alia ratione, vendantur, ut ex inde clamores mei, debita, legata et elemosine persolvantur. Volo tamen et 
precipio quod, si domos meas alienare non contingerit, executores mei inferius nominati reddant et solvant predictis 
nepotibus meis in pace et sine lite XX quinque libras viennensium pro medietate unius anniversarii quod dicta domus 
mea major debet ecclesie Lugdunensi. (…) 

Testament du chamarier Foulques de Rochefort – 24 septembre 1261 

ADR, 10 G 9 
[Transcription : Guigue, 1867] 

(…) Item predictis Petro et Guillelmo, nepotibus meis, relinquo domos meas quas inhabito in claustro Lugdunensi cum 
superlectili seu garnimento meo ; volo tamen quod si quid defeceret anniversario meo quod supra legavi ecclesie 
Lugdunensi, quod ipsi solvant annuatim illud quod deficiet, quousque ille defectus completus fuerit, et pecunia posita 
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in conquerementum ; victuali autem mea, et equos meos, et pecia argenti et domos meas, qua semi ab Hugone de Bonz, 
et domos meas, quas habeo apud Montembrisonem, pono in manibus executorem meorum distraenda pro hac ultima 
voluntate mea. (…) 

Testament de Milon de Vaux – juin 1261 

ADR, 10 G 1004, fol. 12  
[Transcription : H. Chopin] 

In nomine sancte et individue trinitatis patris et filii et spiritus sancti Amen. Anno domini millesimo duocentesimo 
septuagesimo primo mense juinii. Ego Milo de Vallibus, prime Lugdunensis eclesie decanus, sanus per Dei graciam 
mente et corpore (...). 
Item Miloni, nepoti meo filio domini Gyrini fratris mei, jure institutionis relinquo domum meam de Lugduno, sitam in 
claustro Lugdunensis, juxta domum senescalli Lugdunensis cum alia domo seu platea eidem domini contigua muro 
claustri interposito et omnia utensilia mea et garnimenta exceptis vessellamentis argenteis (…). 

Donation de maisons par Milon de Vaux, neveu héritier du doyen, à Gaudemar le Blanc, chamarier - 

avril 1275 

ADR, 10 G 665, fol. 4  
[Transcription : O. Puel ; correction : H. Chopin] 

Nos magister Johannes de Blanosco, officialis curie Lugdunensis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis 
quod cum vir venerabilis bone memorie dominus Milo de Vallibus, quondam decanus prime Lugdunensis ecclesie, 
domum suam de Lugduno sitam in claustro lugdunensis juxta domum senescalli Lugdunensis cum alia domo seu platea 
eidem domui contigua muro claustri interposito in sua ultima voluntate jure institutionis reliquerit inter alia Miloni, 
nepoti suo, filio domini Girini, quondam fratris dicti domini decani, prout in dicta ultima voluntate sua aperta et 
publicata nobis exhibita, hoc vidimus contineri. Nunc autem dictus Milo de Vallibus, domicellus coram nobis constitutus 
maior viginti annis ut per juramentum asserit nullo errore lapsus neque vi dolo vel metu ad hoc attractus neque ab 
aliquo ut asserit circunventus sed ex certa scientia et voluntate spontanea dictas domos sibi a dicto domino decano ut 
predictum est relictas cum omne jure ingressu et egressu accessu et servitute pertinentiis et appenditiis ipsorum 
domorum ex quolibet latere universis interveniente auctoritate magistri Humberti de Bolosini clerici curatoris ipsius 
Milonis donat idem Milo tradit vel quasi et concedit viro venerabili domino Gaudemaro, camerario Lugdunensis, 
tamquam bene merito suo donacione irrevocabili inter vivos, de quibus domibus sic donatis cum suis pertinenciis et 
appendiciis universis et cum omni jure domino possessione et proprietate quod et quas dictus Milo donator habet et 
habere potest et debet in eis se devestit idem Milo auctoritate dicti curatoris sui ex causa dicte donationis irrevocabilis 
et prefatum dominum camerarium donatarium ob eamdem causam investit coram nobis per quendam librum de eis et in 
possessionem vel quasi corporalem et vacuam inducit de eisdem. (…) 

[La suite de l’acte concerne les modalités de la donation de Milon de Vaux.] 

Datum anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo quinto, mense aprilis ante Pascha.  

Rappel de la donation d’une maison par Gaudemar le Blanc, chamarier, à Guillaume de 

Francheleins, doyen - mi-janvier 1303 

ADR, 10 G 665, fol. 6  
[Transcription : O. Puel ; correction : H. Chopin] 

Nos Petrus de Eschalone, officialis Lugdunensis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod cum vir 
venerabilis dominus Guillermus de Franchelens, decanus Lugdunensis, exequtor superstes testamenti seu ultime 
voluntatis bone memorie, domini Gaudemari Albi, quondam camerarii ecclesie Lugdunensis, aliis suis 
concoexequtoribus jam deffunctis, attendens et considerans quod in (tunc ?) alia que dictus dominus Gaudemarus 
disposuit et ordinavit in suo testamento predicto relinquerit dicto domino decano, tunc canonico Lugdunensis, domum 
suam quam tunc inhabitabat dictus testator et in qua conductum suum tenebat tempore mortis sue quam nunc dictus 
decanus inhabitat, sitam in claustro Lugdunensis, juxta domum decani de Clugneu, que quondam fuit domini Hugonis 
de Turre, senescalli Lugdunensis, et domini Johannis et Anthonii Symeonis fratrum, ex uno latere a parte videlicet 
orientis, et juxta clausuras claustri Lugdunensis a parte occidentis ex alio latere, et a parte posteriori juxta muros 
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dictarum clausurarum claustri Lugdunensis, item grangiam sitam retro dictam domum muralia extra dictos muros sitos, 
juxta domum Liborum ?  de Albone a parte posteriori et juxta domum que fuit quondam Bartholomei Morelli, filii 
quondam Ala Calandre, ex alio latere, cum omnibus juribus pertinentiis et appenditiis universis dictorum domorum, 
grangie et muraliorum infra et extra dictas clausurae sitas, una cum garnimentis et utensilibus universis que erant tunc 
temporis in domo predicta ad habitandum et morandum in ea et utendum atque fruendum dictis garnimentis et 
utensilibus pro dictum dominum decanum quamdiu vixit disposuerit. (…) 

[La suite de l’acte comporte une série de consignes à respecter après la mort de Gaudemar le Blanc.] 

Datum predie idus januarii anno domini millesimo trecentesimo tertio, indictione Secunda pontificatus domini 
Benedicti pape undecimi 

Vente d’une maison par Guillaume de Francheleins, doyen, exécuteur testamentaire de Gaudemar 

le Blanc, à Gui de Francheleins, chanoine de Beaujeu – février 1303 

ADR, 10 G 665, fol. 9  
[Transcription : O. Puel ; correction : H. Chopin] 

Nos Petrus de Eschalone, canonicus Sancti Justi Lugdunensis, officialis curie Lugdunensis. Notum facimus universis 
presentes litteras inspecturis quod cum vir venerabilis bone memorie dominus Milo de Vallibus, quondam decanus 
prime Lugdunensis ecclesie, domum suam de Lugdunensis, sitam in claustro Lugdunensis, juxta domum senescalli 
Lugdunensis, cum alia domo seu platea eidem domui contigua muro claustri interposito, in sua ultima voluntate jure 
(inter ?) institutionis reliquerit inter alia Miloni, nepoti suo, filio domini Girini quondam fratris dicti domini decani, 
prout in dicta ultima voluntate sua apperta et publicata dicebatur contineri. Idem quod (ou idemque) dominus Milo, 
tunc domicellus nec autem miles, postea constitutus coram viro venerabili et discretu magistro Johanne de Blanesco, 
quondam officalis curie Lugdunensis, maior viginti annis hoc per juramentum suum asserebat interveniente adhoc 
auctoritate magistri Humberti de Bolosini, clerici curatoris dicti Milonis, tunc domicelli nec militis supradicti, dederit et 
concesserit donatione pura et irrevocabili inter vivos viro venerabili bone memorie domino Gaudemaro quondam 
camerario ecclesie Lugdunensis predictam domum cum suis pertinenciis universis cum omni jure proprietate et dominio 
ipsius domus in perpetuum sollempni stipulatione et juramento prestito ad sancta Dei evangelia ab ipso Milone de 
auctoritate sui curatoris predicti renunciationibus factis de non veniendo contra donationem predictam prout in 
quadam litteram ppredictam magistri Johannis de Blanesco, tunc officialis Lugdunensis, una bulla plumbea reverendi 
in Christo patris domini Ay. quondam Lugdunensis archiepiscopi bullata plenius vidimus hoc omnia contineri. Dictus 
quod (dictusque) dominus camerarius, in sua voluntate ultima, dictam domum superius confinatam cum suis 
garnimentis et utensilibus reliquerit domino Guillelmo de Franchelens, tunc canonico postea vero, decano Lugdunensis 
quondam, inhabitandam ad vitam suam naturalem tam modo. Itaque, post mortem ipsius, precium vendicionis ipsius 
domus per manus exequtorum ipsius camerarii ut alterius eorumdem in pios usus distribueretur prout hoc ? ma  ? in 
quamdam clausula testamenti ipsius domini camerarii plenius continentur. Dictus quod dominus Guillelmus de 
Franchelens, exequtorum superscriptis ?ispius domini camerarii quadam voluntate ipsius ultimam prout tenebatur 
exequtorum legitime cupiens demandare domum preconfinatam subastari et vendi fecit cum utensilibus et garnimentis 
eidem universis per manum Petro de Alta Rivoyria, clerico curie nostre jurati procuratoris, adhoc specialiter constituti 
ab ipso domino Guillelmo de Franchellens exequtore superstite predicti domini camerarii ; quod quidem procurator 
predictam domum cum suis garnimentis et utensilibus universis procuratorio nomine dicti domini Guillelmi exequtorum 
ut supra sebastauit ? stavit et vendidit sollempni venditionem precio ducentarum librum viennensis Guioneto de 
Franchelens, clerici vel donno Aymoni de Bayno perpetuo capellano in ecclesia Lugdunensis, procuratori suo ementi ? 
nomine ipsius Guioneti et suorum prout hanc omnia in litteris sigillatis sigillo nostro et signatis signis et 
subscriptoribus aliquorum publicorum clericorum sacrosancte romane ecclesie auctoritate notariorum et curie nostre 
juratorum plenius vidimus contineri. Nunc autem predictus dominus Milo de Vallibus, nunc miles, presentibus domino 
Humberto de Salagniaco, milite, et Henrico de Varennis, domicello, et Guillelmo Mes… ? testibus ad hoc vocatis, 
constitutus coram  ? mandito nostre videlicet Johanne Dis ?, clerico curie nostro jurato, ad hoc a nobis deputato, sciens 
prudens et spontaneus nullo errore lapsus sui juris existens et de juro suo cercioratus ? ad plenum lectis ab ipso ore 
perpetuo, omni  ? sit litteratus et vir discrete intentionis, litteris predicti magistri Johannis de Blanosco, quondam 
officialis Lugdunensis, et bullatis bulla plumbea domini Ay., quondam archiepiscopi Lugdunensis, confactis super 
predicta donatione dicte domus per ipsum olim facta dicto camerario ut dictum est supra predictam donationem olim dn 
ect ? ? domicellus factam per ipsui, predicto domino Gaudemaro, quondam camerario. Necnon acquisicionem et 
empcionem dicte domus preconfinate et suis juribus et pertinenciis universis per permutacione ? Guionetum de 
Franchelens, clericum, ut per eius procuratorem predictum a supradicto Petro de Alta Riuoyria clerico procuratore et 
procuratorio nomine predicti domini Guillemi de Franchelens exequtoris ut supra vendente, coram predicto mandito 
nostro et testibus prescriptis laudat idem dominus Milo de Vallibus, miles, ratificat et approbat modis et forma quibus 
melius et expressius potest, et predictam donacionem per ipsum factam olim ut dictum est et vendicionem, empcionem 
et acquisitionem domus predicte per predictum Guionetum et eius procuratorem factam ratas hoc ??? idem miles firmas 
et stabiles et perpetuo habiturus ? est, promittens bona fide in manu predicti jurati nostri et sub obligatione omnium 
bonorum suorum quecumque sint et ubicumque, que quam cum ? predictam donacionem dicte domus per ipsum factam 
nec contra empcionem et acquisitionem eidem domus per dictum Guionetum et eius procuratorem factam post ea per se 
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PAGE 83 

vel per alium non veniet in posterum in judicio uel extra clandestine vel occulte, nec alicui contraire volenti in parte vel 
in toto vel alter quomodolibet numquam consentiet ymo predictam donationem dicte domus in predicta littera bullata 
contenta juxta tenorem et formam ipsius littere inviolabiliter observabit ; et empcionem et adquisitionem dicte domus 
dicto Guioneto uel suis nunquam impediet vel turbabit, nec in dicta domo aliqui juri perpetuatis possessionis dominii 
usagii vel reclamationis alicuius am° ? postulabit vel reclamabit. Etiam si aliquod ius proprietatem domini aut 
reclamacionem habet vel habebat idem dominus Milo de Vallibus in dicta domo vel eis pertinenciis quoquo  ? vel 
quacumque tam ea donat cedit et concedit donatione pura et irrevocabilis predicto Guioneto de Franchelens clerico 
nepoti ipsius militis tamque bone merito et sibi grato ?? ? presenti stipulanti et recipienti nomine et ad opus sui et 
suorum cuius ? predicto mandato nostro et testibus supradictis. Pactum reale et personale faciens idem miles dicto 
Guioneto de aliqui non petendo ulterius seu in posterum in dicta domo et eius pertinenciis per dictum Guionetum vel 
eius procuratorem loco et nomine ipsius acquisito supponens se et sua (.) Idem dominus Milo de Vallibus, miles, quo ad 
omnia permissa firmiter observanda juridictioni conpulsioni cohercicioni et distretui (discretui ?) curie nostre volens et 
concedens se posse compelli ad omnia et singula permissa firmiter observanda per jurisdictionem et compulsionem 
curie Lugdunensis. Renuncians in hoc facto idem dominus Milo expresse et ex certa sciencia et sub virtute juramenti 
bone fidei in manu predicti jurati nostri ? sub obligacione bonorum ut supra excepte predicte donacionis per ipsium 
olim facte non legitime et non rite super domo predicta, ratificatione venditionis et ? predicte domus per predictum 
Guionetum non facte excepte doli merus in sanctum ou factum ? condicioni su ? ca(tam ?) ut ex iniusta ca (tam ?) 
immense seu inofficiose donacioni jure dicenti donacionem quingentos solidos excedenter insinuacione non valere 
omnibus causis ingratitudinis in jure insertis que permittunt donaciones huiusmodi revocari jure dicenti confessionem 
extra judicum et coram non suo judice factam non valere. Et omniu auxilio et beneficio jure canonici et ciuilis per que 
possent permissa vel aliqua permissorum revocari vel infirmari, et jure dicenti generalem renunciacionem non valere in 
precesserit specialis, in quorum omnium premissorum robur et testimonium ad preces et requisicionem predicti cui 
domini Milonis de Vallibus, militis nobis pro ipso oblatas pro predictum juratum nostrum cui fidem super hoc 
plenissimam adhibemus et collacionem habuerit apud acta. Sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum 
die veneris post Purificacionem Beate Marie Virginis, anno sui filii millesimo tricentesimo tercio.  

Johannes Dis ? 

Vente d’une maison par Guillaume de Francheleins, doyen, exécuteur testamentaire de Gaudemar 

le Blanc, à Gui de Francheleins, chanoine de Beaujeu - fin février ou début mars 1303 

ADR, 10 G 665, fol. 7  
[Transcription : O. Puel ; correction : H. Chopin] 

In nomine domini amen. Anno incarnationis eiusdem millesimo tricentesimo tertio, die martis post festum Sancti beati 
Hylarii, indictione II pontificatus Sanctissimi in Christo partis patris ac domini domini Benedicti divina providentia 
sacerdote sacrosancte romane ecclesie pape undecimi anno primo, per presens publicum instrumentum cunctis 
appareat evidenter ; quod in presencia mis Guillermus Benedicti de Balone, lugdunensis procuratore hoc sacrosancte 
romane ecclesie, publici auctoritate notarii, et curie Lugdunensis jurati, ac testium subscriptorum venerabilibus viris 
domino Theobaldo de Vassalliaco, archidiacono, et domino Johanne de Varennis, cantore ecclesie Lugdunensis ac 
domino Petro de Ambroniaco, custode ecclesie sancte Crucis Lugdunensis, una cum quibusdam aliis fidedignis personis 
presentibus et constitutis coram venerabili viro domino Guillermo de Franchelens, decano Lugdunensis, executore 
ultime voluntatis bone memorie  domini Gaudemari Albi quondam camerarii Lugdunensis, et cum eodem domino 
decano tractantibus, et colloquium diligens habentibus super quibusdam negociis executionem ultime voluntatis dicti 
domini Gaudemarii quondam camerarii ut dicebant tangentibus, et inter cetera loquentibus, et mentionem expressam 
facientibus de vendicione domus quam inhabitabat dictus ? dominus decanus, sita in claustro Lugdunensis qua 
quondam fuit dicti domini Gaudemari quondam camerarii ut supra, quam domum cum garnimentis et utensilibus in 
eadem tunc temporis existentibus idem dominus camerarius olim in suo testamento legauit dicto domino G. de 
Franchelens ad habitandum quamdiu viveret, ita quod post mortem ipsius dicta domus deveniret ad Raynerium, 
nepotem quondam dicti domini camerarii ut ad liberos vel ad liberum quem ut quos de legitimo matrimonio procrearet 
et si neminem talem procrearet, voluit in hoc casu dictus dominus camerarius quod dicta domus cum utensilibus et 
garnimentis dicta domus vendetur per manus executorum suorum et quod plenium eorumdem distribueretur in pios 
usus in qua ultima voluntate dictus camerarius constituit executores dictum dominum Guillermum de Franchelens, una 
cum dominis Berardo, priore quondam sancti Petri Matisconensis, Jacobo de Fesco, canonico quondam Montisbrusonis, 
et domino Bernardo, curato quondam de Sandrens ; quibus quatuor, tribus, duobus aut uni ipsorum dedit et concessit 
plenam generalem et liberam potestatem bona sua mobilia et immobilia ubicumque et quecumque essent 
apprehendendi et auctoritate ? propria occupandi et obligandi distrahendi et alienandi per sua ultima voluntate 
exequenda, et prout saluti ipsius domini camerarii quondam videntur expedire prout continetur in dicto testamento 
dicti camerarii defuncti videlicet in duabus clausulis in ipso testamento contentis quarum tenor talis est : item domum 
meam quam inhabito Lugdununum ? et in qua teneo conductum meum do, lego cum utensilibus et garnimentis dicta 
domus Guillermo de Franchelens, canonico Lugdunensis, ad habitandam quamdiu vixerit ita quod post mortem ipsius 
dicta domus deveniat ad Raygnerium, nepotem meum, ut a liberos ut liberum, quos ut quem de legitimo matrimonio 
procreavitur et si neminem talem procreavitur volo quod dicta domus cum utensilibus et garnimentis vendatur per 
manus executorum meorum et precium eorum distribuatur in pios usus ; Item sequita clausula executorum cuius tenor 
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talis est : huius autem mee ultime voluntatis et ordinationis seu dispositionis executores meos instituo et constituo 
venerabilium virum Berardum, priorem sancti Petri Matisconensis, dominum Guillermum de Franchelens, canonicum 
Lugdunensis, magistrum Jacobum de Fesco, canonicum Montisbrusonis, et dominum Bernardum, curatum de Sandrens, 
quibus quatuor, tribus, duobus aut uni eorum do et concedo plenam generalem et liberam potestatem bona mea 
mobilia et immobilia ubicumque sint et quecumque apprehendendi et auctoritate ? propria occupandi et obligandi 
distrahendi et alienandi per mea ultima voluntate exequenda prout saluti anime mee viderunt expedire ;/ quam ok 
siquidem domum cum garnimentis et utensi(li)bus predictis Petrus de Alta Revoyria, clericus procurator adhoc et 
procuratoris  nomine prefati domini decani precio ducentarum librarum viennensis vendidit ut dicebant Guidoni de 
Franchelens, canonico Bellijoci, pro quod ? predicti domini Gaudemari quondam camerarii debitis ut asserebant 
persolvendis et clamoribus pacificandis ut in litteris et instrumentis super hiis confectis ? plenius continetur. 
Supradictus dominus Guillermus decanus in presencia dictorum dominorum archidiaconi cantoris et custodis et coram 
me, dicto notario publico, ac testibus infrascriptis supradictam venditionem dicte domus et garnimentorum ac 
utensilium in eadem existentium ut supra factam ut promittitur per dictum procuratorem dicti domini Guillermi decani 
executoris ut supra nomine procuratoris ipsius presente dicto Guidone de Franchelens emptore domus predicte et 
garnimentorum predictorum et super hoc cum predictis domino decano et aliis tractante in presencia mei dicti notarii 
ac testium infrascriptorum scientis et spontanee ratifficavit et acceptavit idem dominus Guillermus decanus efficaciter 
et expresse ita videlicet quod ipsa venditio dicto Guidone de Franchelens ut dictum est facta plenum serciatur ? 
effectum ? ac robur obtineat perpetue firmitatis ; volens et concedens idem dominus decanus per me publicum notarium 
suprascriptum dicto Guidoni de Franchelens emptori supra permissis fieri et tradi publicum instrumentum. Actum 
Lugdunum, in hospicio dicti domini decani presentibus dictis dominis archidiacono, cantore et custode, necnon domino 
Jocerando de Franchelens, monacho, […] Aymone de Varennis et Hugonino de Franchelens domicellis cum pluribus 
aliis testibus vocatis ad predicta. 

Rente sur la maison du chamarier - mars 1303 

ADR, 10 G 665, fol. 10  
[Transcription : H. Chopin] 

Nos Johannes de Varennis, cantor, Hugo de Sancto Symphoriano, Girardus Chamarcini, Guillermus de Sarravalle, 
Jacobus de Chandiaco, Guigo de ? Buencho et Raymundus Lyatardi, canonici in ecclesia Lugdunensis obedienciariique 
comitatus Lugdunensis. Racione ecclesie Lugdunensis predicti ; notum facimus universis presentes litteras inspecturis 
quod cum Guionetus de Franchelens, clericus, empcionis acquisierit precio ducentarum librarum viennensis quamdam 
domum sitam in claustro Lugdunensis quequodam fuit bone memorie domini Gaudemari Albi, quondam camerarii 
Lugdunensis, quam domum postea inhabitant bone memorie dominus Guillermus de Franchelens quondam decanus 
Lugdun. ; et in quo domo tam ipse dominus Gaudemarus quod dictus dominus decanus post ispum cenebant conductum 
suum dum ? vivebant prout in litteris super litteris empcione et vendicione factis et sigillatis esse Lugduni sigillamus 
plenius continetur. Que domus sita est juxta domum de Calognen que quondam fuit domini Hugoni de Turre, senescalli 
Lugdunensis, et domum Johannis et Anthonii Symeoni fratrum ex uno latere a parte vide latere [barré ?] orientis et 
juxta clausuras claustri Lugdunensis a parte occidentis ex alio latere, et a parte posteriori juxta muros clausurarum 
claustri Lugdunensis ; item grangiam sitam retro dictam domum per confinatam et muralia juxta dictos muros sitos 
juxta domum ?orum ? de Albone ? a parte posteriori et juxta domum que fuit quondam Bartholomei (Marcelli ?) marcilli 
( ?) filii quondam Ala Calandra ex alio latere. Cum omnibus pertinencie et appa...iens ? diversis dictis domus grangie et 
muraliarum infra et extra dictas clausuras sitas. Que quadam grangia et muralia supra dicta cum omnis pertinenciis 
universis sunt site in terra comitatus Lugdunensis nobis obedienciariis predictis et nostro directo dominio pertinento 
racione ecclesie Lugdunensis quod vero ? nos autem obedienciarii pre…. predictam vendicionem empcionem et 
acquisicionem rerum predictarum per ipsum Guionetum ?atam, graciam et firminam habemus et perpetuo habiteri ? 
sumus et hitis ? al ipso Guioneto laud et vendicionibus ex causa vendicionis rerum predictarum, nos et nostarum 
quemlibet contangentibus et de quibus ipsum Guionetum et suos quitamus in perpetuum ipsum Guionetum super et de 
rebus predictis in dicto comitatu facis per presentes litteras investimus jure ? dominio nostro et ecclesie Lugdunensis et 
omnibus et per omnia semper salvis. In cujus rei testimonium sigillum omne obedienciarie comitatus predictis 
presentibus litteris duximus apponendum. Datum mense marcis anno domini millesimo trecentesimo tercio. 

Prise de possession de la maison par Gui de Francheleins - fin juin 1303  

ADR, 10 G 665, fol. 8  
[Transcription : O. Puel ; correction : H. Chopin] 

Nos Petrus de Eschalone, officialis Lugdunensis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod anno 
domini millesimo trecentesimo tercio, die mercurii ante festum Beati Anthonii, hora placitorum curie nostre hanc ? 
domino Guillermo de Franchelens, decano Lugdunensis, viam universe carnis ingresso discretus vir dominus Guionetus 
de Franchelens, canonicus Bellijoci virtute pretextu et occasione cuidam vencionis sibi facte a Petro de Alta Revoyria, 
clerico procuratore quondam constituto a dicto domino decano et specialiter ad benedictionem domus quam dictus 
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PAGE 85 

dominus decanus tempore quo vivebat inhabitabat in claustro Lugdunensis cum garnimentis et utensilibus dicte domus 
prout in quodam procuratoris ? sigillo nostro sigillato plenius continetur intravit et apprehendit ipsa die et hora 
possessionem vacuam et liberam dicte domus garnimentorum et utensilium eiusdem pacifice et quiete nullo 
contradicente vel alique opponente, in presencia Johannis Baconerii, clerici Lugdunensis auctoritate apostolica publici 
notarii et curie nostre jurati, et testium subscriptorum postulans et requirens predictus dominus Guionetus de 
Franchelens, a Beraudo de Vignal, tunc celerario et clavigero dicte domus, quo claves ipsius domus sibi traderet et 
deliberaret cum sua interesset hanc petere et possessionem rerum predictarum ob cam ? venditationis, emptoris et 
acquisitionis legitime dictarum rerum intrare possidere et obtinere pro ipsum Guionetum ut pro alium loco sui ?. Dictus 
vero Beraudus statim requisitionem dicti domini Guioneti de Franchelens, acquiescans, claves ipsius domus eidem 
domino Guioneto tradidit et deliberavit in pace quibus clavibus sit habitis et receptis ; Idem Guionetus acquerando, 
vendicando et intrando possessionem dicte domus et garnimentorum et utensilium eiusdem cum ? clave apperuit 
domum seu cameram panetarie et clausit et hiis sic actis dictas claves tradidit dicto Beraudo custodiendas nomine 
ipsius Guioneti et pro ipso dicte domus garnimentorum et utensilium eiusdem possessionem sibi retinendo et hec acta 
sunt in domo predicta pacifice nemine contradicente appellante seu etiam provocante presentibus Peronino de Sancto 
Cirico et Petro de Bregnays, clericis, Stephano Micheleti et Laurentio Pistore testibus ad hoc rogatis et vocatis. In cuius 
rei testimonium cum nobis constet de premissis per fidelem relationem predicti Johannis Baconerii, clerici publici 
auctoritate apostolica notarii et curie nostre jurati cuius relacionem fidem plenarus adhibemus una cum signo et 
subcriptione ipsius sigillum nostrum presentibus litteris duximum apponendum et bene constat nobis de rasura 
apostolica notarii et curie nostre. Datum et actum die et anno quibus supra.  
Et ego Johannes Baconerii clericus Lugdun auctoritate apostolica publicus notarius, predictus superius evocatius 
presens interfui presentibus, etc. 

Annexe 3 : Analyse et/ou transcription des archives Renaissance (fin XVe-début 
XVIe siècle) 

Acte capitulaire – 7 octobre 1495 

ADR, 10 G 102, fol. 287-288 
[Transcription : O. Puel] 

(IIc IIIIxx VII) 
Capitulum predicte ecclesie Lugdunensis celebratum die ? sexta mensis octobris anno predicto domini millesimo 
quadrigentesimo nonagesimo quinto. 

(…) 

Licencia data domino camerario capiendum lapides de choyn 

Qua die presanti domini capitulantes super hoc parte dicti domini camerarii requisiti dederunt et concesserunt sibi 
eidem domino camarario licenciam et facultatem accipieum et capiendum lapides in loco Fourverii nuncupatos choins 
pro fundatione sue domo quam domifficari facto e tam incepit. Testes qui supra. 

Signature ? 

Acte capitulaire – 5 novembre 1495 

ADR, 10 G 102, fol. 298-299 
[Transcription : O. Puel] 

(IIc IIIIxx XVIII) 
Capitulum predicte ecclesie Lugdunensis celebratum die quinta mensis novembris anno predicto domini millesimo 
quadrigentesimo nonagesimo quinto. 

(…) 

Pro reparatione domus camerariatus 

Item prefatus dominus camerarius dictis dominis capitulantibus dixit et exposuit quod domus suis dignitatis 
camerariatus caruit longe tempore prout et adhuc caret copertura deffectu cuius dicta domus ruynam minatur et 
inhabitabilis efficitur et, quia deffunctus dominus Johannes d’Estanguo dum viveret camerarius tenebatur et nunc sui 
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heredes tenentur predictam domum in suis necessariis reparationibus reparare, per ordinaverunt et ordinant quod bona 
mobilia dicti quondam dominus Johannis d’Estaing adhuc existentia (IIc IIIxx XIX) in dicta domu venalia exponentur et 
deinde prefatus offerenti expediantur. Ordinantes denarios ex et de dictis bonis vendendis recipiendos imperitandos 
fore et convertendos in reparatione predicte domus.  

Signature ? 

Acte capitulaire – 29 novembre 1495 

ADR, 10 G 102, fol. 301-303 
[Transcription : O. Puel] 

(IIIc I) 
Capitulum predicte ecclesie Lugdunensis celebratum die vicesima nona mensis novembris anno predicto domini 
millesimo quadrigentesimo nonagesimo quinto. 

(…) 

Pro reparationibus fiendis in domo camerariatus Lugdunensis 

Eadem die prefati domini capitulantes deputaverunt dominum Anthonius Gaste ad faciendum seu fieri faciendum 
reparationes fieri necessarias in domo dignitatis camerariatus dicte ecclesie et hoc secundum facultatem bonorum 
mobilium que fuerunt quondam domini Johannis d’Estanguo in manu et potestate ipsorum dominorum capitulantium 
existencium.